项目代码：31011567622449320241A3502009          — 1 —

主动公开

上海市浦东新区发展和改革委员会文件

沪浦发改城〔2024〕441号
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

关于上海市九段沙湿地国家级自然保护区

互花米草治理项目可行性研究报告的批复

上海市浦东新区生态环境局：

你局《关于报送上海市九段沙湿地国家级自然保护区互花米

草治理工程可行性研究报告的函》（浦环基建〔2024〕19 号）收

悉。经审核，批复如下：

一、为落实党中央、国务院决策部署，推进互花米草防治工

作，提高湿地生态系统质量和稳定性，根据市绿化市容局《关于

上海市九段沙湿地国家级自然保护区互花米草治理项目实施方

案的批复》，原则同意上海市九段沙湿地国家级自然保护区互花

米草治理项目可行性研究报告。

— 2 —

二、本工程位于上海九段沙湿地国家级自然保护区江亚南沙、

上沙和中下沙湿地滩涂。

三、项目建设内容是：互花米草“刈割+围淹”法治理、植保

无人机及人工辅助药剂法治理、本地植被种植、临时工程建设和

全过程跟踪监测等。互花米草清除面积合计 7161 公顷，其中：“刈

割+围淹”法用于下沙高滩-潮上带区域，治理互花米草约 1562 公

顷；药剂法用于中、下沙潮间带和江亚南沙、上沙零星分布区域，

药剂选用高效盖草能和抗米净，分别治理互花米草约 3123公顷、

2476 公顷。在中下沙互花米草集中连片分布区域种植本土植物

约 1508 公顷。

四、下阶段工作中，应按照本项目实施方案的审核意见和相

关行业主管部门要求，进一步深化方案论证，并根据气象、潮汐

条件优化细化施工方案，加强安全管理，做好全过程检测评估，

科学施药，控制化学药剂的影响，同时按时间进度抓紧实施，确

保按时完成互花米草除治任务。

五、本项目工程建设总投资 112388 万元，其中工程费 96864

万元，其他费 10172 万元，预备费 5352 万元。所需资金中，部

分费用拟申请 2024 年度中央财政林业草原改革发展资金；剩余

费用中 50%由你局按规定申请市级专项补贴；其余 50%由新区

财力安排。

六、本项目由你局基建项目和资产管理事务中心负责实施。

— 3 —

竣工验收后，由上海市九段沙湿地自然保护区管理事务中心负责

维护管理。

七、本项目建设工期 16 个月。

八、本批复有效期 24 个月。

接文后，请按照相关程序办理后续手续，并根据地块现状情

况，合理安排施工工期，如期完成项目建设，及早发挥投资效益。

特此批复。

附件：1. 上海市九段沙湿地国家级自然保护区互花米草治

理项目投资估算表

2. 上海市九段沙湿地国家级自然保护区互花米草治

理项目绩效目标表

上海市浦东新区发展和改革委员会

2024 年 5 月 17 日

抄送：新区政府、财政局、规划资源局、审计局、统计局。

上海市浦东新区发展和改革委员会办公室 2024 年 5 月 17 日印发

— 4 —

附件 1

上海市九段沙湿地国家级自然保护区互花米草治理项目

投资估算表

序号 名称 金额（万元）

一 建安费 96864

1 互花米草除治 53289

2 互花米草巩固治理 16968

3 临时工程和措施 26607

二 其他费 10172

1 前期工作费 1330

2 设计费 2376

3 工程量清单编制费 182

4 勘察费 1029

5 监理费 1321

6 建设管理费 990

7 招标代理费 230

8 全过程跟踪监测费 2714

三 预备费 5352

四 工程建设总投资 112388

— 5 —

附件 2

上海市九段沙湿地国家级自然保护区互花米草治理项目

绩效目标表

项目名称
上海市九段沙湿地国家级自然保护区

互花米草治理项目

项目总投资

（万元）
112388

政府出资

（万元）
112388

总体目标
落实党中央、国务院决策部署，推进互花米草防治工作，

提高湿地生态系统质量和稳定性。

一级指

标
二级指标 三级指标 指标值

数量指标 工程规模 7161 公顷

质量指标 互花米草清除率 95%以上

时效指标 建设工期 16 个月

产出指

标

成本指标 投资控制 按批准投资控制

效益指

标

生态效益

指标

清除互花米草种

群，恢复本地植被，

提升滨海湿地生

物多样性

生态系统良好

绩效

指标

满意度

指标

满意度指

标
完成率满意度 95%以上